
Comune di Alife
(PROVINCIA DI CASERTA)

Piazza della Liberazione, n° 1 – Cap 81011 - Alife (CE)

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N° Registro Generale n. 514 del 26-07-2024
N° Registro di Settore n. 129 del 26-07-2024

OGGETTO AFFIDAMENTO DELL'APPALTO PER LE ATTIVITÀ CONNESSE AL CENTRO ESTIVO AD
ORGANIZZARSI DAL 29 LUGLIO AL 3 AGOSTO 2024 PRESSO IL VERNELLE COUNTRY
RESORT CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALL'ART. 50,
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO)
SU PIATTAFORMA MEPA. CIG B289B45448

 

Visto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

In qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, in base alla nuova classificazione derivante
dall’applicazione del CCNL 16.11.2022, come giusto Decreto Sindacale n. 4, Prot.n. 58 del 02.01.2024,
legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo situazioni
di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione; 

Premesse

Con delibera n. 5 del 19/03/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) Triennio 2024/2026;

Con delibera n. 6 del 19/03/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Triennio
2024/2026;

VISTA l’ordinanza del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei
ministri che disciplina “Finanziamenti per il potenziamento della rete dei centri estivi e dei centri con
funzione educativa e ricreativa”;
 
VISTO Decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42 , l’istituzione di un Fondo per le
attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del Ministero
dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del
Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni
di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1°
giugno - 31 dicembre 2023;
 
DATO che il Dipartimento per le Politiche della famiglia finanzia, anche per il 2024, i comuni italiani per
lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro e
che le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi,
dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività
a favore dei minorenni.
 
VISTE le indicazioni operative sulle spese ammissibili che in via esemplificativa si riportano in calce:
1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla
normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli interventi da
realizzare per il potenziamento delle attività;
2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa vigente,
con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo
economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi;
3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati alle
attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48;
4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività
organizzate dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e
ricreativa
 
VISTO il fabbisogno territoriale di realizzare attività di carattere ludico-ricreativo-sportivo nel periodo
estivo e l’assegnazione al Comune di Alife della somma di € 7.980,12 per l’annualità 2024 ;

Tanto premesso è necessario dare incarico ad una struttura qualificata ed organizzata per
l’organizzazione degli eventi connessi al campo estivo comprensivo di pranzo per i partecipanti,
laboratori di sport, semina, cura del cavallo e festa finale con la presenza di animatori e artisti di strada.

Motivazioni
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;



Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa;
ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto
tramite la presente procedura;
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di più operatori economici;
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
Dato atto che in data 22/07/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n.
4534850 alla ditta AZIENDA VERNELLE SRL con sede in via Diaz 6, 81030 Succivo (CE) p.iva
029550010612 con richiesta di offerta per i servizi/forniture necessari all’Ente sulla base del possesso
dei requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio/fornitura di seguito elencati:
svolgimento di un campo estivo a svolgersi dal 29 luglio al 03 agosto 2024, dalle ore 9:00 alle ore 14:00
comprensivo di pranzo per i partecipanti, con laboratori di sport, semina, cura del cavallo e festa finale
con la presenza di animatori e artisti di strada.

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta tecnica
ed economica la quale propone per i servizi/forniture richiesti un importo complessivo di Euro
10.299,00 più Iva AL 10%. Tale prezzo deriva da una valutazione di massima del servizio che
comprende una spesa fissa ed una variabile. La somma che verrà corrisposta alla società verrà
contabilizzata a consuntivo sui prezzi unitari offerti per ogni servizio in base al numero dei partecipanti,
le cui manifestazioni di interesse si chiuderanno oggi alle 14:00;
Il costo fisso dell’evento per l’intera settimana è stato stabilito a corpo di € 2.500,00 più iva al 10%
mentre il costo del pranzo per i partecipanti di € 10,00 più iva cadauno.

Il numero massimo di iscrizioni è stato fissato in 130.

Considerando 6 giorni per 130 persone sono 780 pasti quindi il prezzo massimo spendibile è pari ad €
7.800,00. A questo costo si aggiunge il costo fisso di € 2.500,00 per un valore presunto max del
servizio di € 10.300,00, in cifra tonda, oltre iva la 10 per totali € 11.330,00

Dato atto che in data 26/07/2024 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso
dalla piattaforma MEPA.
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50,
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:

·      non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26,
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI.
In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

•       l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: realizzazione campo estivo;

•       l’oggetto del contratto riguarda la fornitura dei servizi necessari alla realizzazione dell’evento;

•       la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico;

•       le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scrittura privata a sottoscriversi.

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato



Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art.
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Visti
•      l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore
inferiore a euro 140.000;

•      l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato
elettronico;

•      gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

•      l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli
appalti;

•      gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”,

D E T E R M I N A

1)  di approvare la trattativa MEPA 4534850 e correlato documento di stipula e per gli effetti di
affidare l’appalto dei servizi e forniture per la realizzazione del campo estivo 2024, a svolgersi
dal 29/07/2024 al 03/08/2024, dalle ore 9:00 alle ore 14:00, comprensivo di pranzo per i
partecipanti, con laboratori di sport, semina, cura del cavallo e festa finale il 03/08/2024 con
la presenza di animatori e artisti di strada, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo
presunto di di € 10.300,00 in cifra tonda, oltre iva la 10 per totali € 11.330,00 alla società AZIENDA
VERNELLE SRL con sede in via Diaz 6, 81030 Succivo (CE) p.iva 029550010612 e sede operativa
in Alife, via Vicinale Vernelle (contrada Vernelle).

2)   Tale prezzo deriva da una valutazione di massima del servizio che comprende una spesa fissa
ed una variabile. La somma che verrà corrisposta alla società verrà contabilizzata a consuntivo sui
prezzi unitari offerti per ogni servizio in premessa elencati.

3)  di approvare lo schema di contratto (scrittura privata) con la ditta AZIENDA VERNELLE SRL che,
anche se non materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale.

4)   di impegnare la spesa complessiva di euro 7.980,12  Iva compresa, al cap. 100012 del
bilancio 2024,  e prenotare l’impegno di € 3.349,88 iva compresa al cap. 100065, stimata
bastevole per le incombenze.

5)   di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica;

6)   di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

7)     di disporre la nomina del RUP nella persona del responsabile area Amministrativa;

8)   di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in
materia;

9)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della
generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023;

10) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui
risultati della procedura del presente affidamento.

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato



 

    Il Dirigente/Responsabile del servizio
f.to Dr. RAFFAELE D'ABBRACCIO

 
 
 

   
 


